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БАҚЫТ ҦҒЫМЫНЫҢ ПСИХОЛОГИЯДА ЗЕРТТЕЛІНУІ 

 

Жақсылықова Мадина  

 Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ психология мамандығының 2 курс студенті, 

 Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі – Б.Ш. Байжұманова 

 

Педагогикалық-психологиялық ҽдебиеттерге сүйенсек, бақыттылық күйі сенімділік, 

ҿзін-ҿзі қадірлеу, ар-намыс сияқты адамның ҿте маңызды қасиеттерінің қалыптасуына 

мүмкіндік береді. Екінші жағынан, ҿз кемшілігін сезіну, ҿзіндік сенімділіктің болмауы 

жастардың бойында қатыгездік тудырады. Т. Шибутани ҽлеуметтік бақыттылықтың негізі 

ҿзіндік «Мен» сезімінің құндылығын сақтап, арттырудың «негізгі ҿмірлік қажеттіліктердің 

бірі» екенін айтады [2]. Осыған орай заманауи білім беру мекемелерінің алдында тұрған 

басты міндет – білім алушылардың ҽлеуметтік бақыттылығын қамтамасыз етіп, сол үшін 

қолайлы ҽрі толыққанды жағдай жасау. 

 Ғылыми ҽдебиеттерді талдау кезінде ҽлеуметтік бақыттылықты жеке адамның 

ҽлеуметтік қатынастар жүйесіне енуі нҽтижесінде қоғам үшін объективті маңыздылығы бар, 

жеке тұлғаның бойында қалыптасқан қызығушылықтар мен қабілеттеріне сҽйкес келетін, 

оны ҽлеуметтік ықыласқа бҿлеп, жеке тұлға ретінде қанағаттандыратын ҽлеуметтік мҽртебе 

мен рҿлдерге ие болуы деп түсінуге болады. Бұл түсінік негізінен ҽлеуметтік 

бақыттылықтың сыртқы кҿрінісін бекітіп, адамның ҽлеуметтік ҿзара ҽрекеттестікте қол 

жеткізген жетістіктерінің қорытындылау сипаттамасы болып табылады. Сондықтан оның 

құрамында ішкі тұлғалық түйсік те болу керек. Мұндайда ҽлеуметтік бақыттылықты 

жағымды «Мен» тұжырымдамасына негізделген, жеке тұлғаның ҽлеуметтік толыққанды 

субъект ретінде ҽлеуметтік байланыстар мен қатынастар жүйесіне қатыстылығын кҿрсететін, 

тиімді ҽлеуметтену мен ҽлеуметтік маңызы бар мҽртебеге қол жеткізуге жағдай жасайтын 

жеке тұлғаның тұрақты жай-күйі деуге болады. Міндетті түрде атап айтсақ, ҽлеуметтік 

бақыттылық адам ҿмірінің барлық кезеңдерінде маңызы зор. Бірақ мектеп жасында оның 

маңыздылығы арта түсіп, жоғары оқу орнында қалыптасады. Мектептегі бағалау жүйесі ҿсіп 

келе жатқан жеке тұлғаның ҽлеуетті мүмкіндіктерінің ҿзіндік маңыздылығына оң бағытта да, 

теріс бағытта да айтарлықтай ықпал етеді. Білім алушының жеке тұлғасын оның оқу іс-

ҽрекетіндегі жетістіктеріне ғана байланысты біржақты бағалау тұрақты қабілетсіздік 

сезімінің қалыптасуына ҽкелуі мүмкін. Тұлғаның басқа да іс-ҽрекеттерде ҿзін-ҿзі кҿрсетуін 

мектептегі бағаға теңестіру ҽлеуметтік кемтарлыққа себепші болуы мүмкін.  

Ғалымдар ҽлеуметтік бақыттылық адамның сан алуан ҽлеуметтік байланыстар мен 

қатынастарға түсуі кезінде қол жеткізген бағасы дегенді білдіреді. Ҽлеуметтанушылар 

сияқты ҽлеуметтік қатынастарды «ҽлеуметтік мҽртебедегі, ҿмірлік қажеттіліктерді 

қанағаттандыру мүмкіндіктері мен тіршілік ҽрекетінің тҽсілдеріндегі үйлестік немесе 

айырмашылық бойынша жеке адам мен кез келген ауқымдағы ҽлеумет арасындағы» 

қатынастар (Ю.Е. Волков) деп түсінетін болсақ, ҽлеуметтік бақыттылықты іс-ҽрекеттің 

маңызды болса да тек бір түрінде ғана қол жеткізген жетістіктермен анықтауға болмайтынын 

мойындау керек.  
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Гуманистік тұжырымдамалар енгізген адамның ҿзіндік құндылығын мойындау 

дегеніміз оның іс-ҽрекетте, қарым-қатынаста кҿрініс табуын құндылық деп танып, оның 

талпынысы мен жағымды жетістіктерінің маңыздылығын мойындау.  

«Бақыт» ұғымының күрделі ҽрі бірнеше мҽні бар екенін білдік. С.И. Ожеговтің 

сҿздігінде «бақыт» сҿзінің үш мағынасы бар: бір нҽрсеге қол жеткізу сҽттілігі, кҿпшіліктің 

ықыласына бҿлену, еңбекте, оқуда жҽне қоғамдық-пайдалы іс-ҽрекеттің басқа да 

түрлеріндегі жақсы нҽтижелер [6]. Ҽлеуметтік-психологиялық кҿзқарас бойынша бақыт 

дегеніміз − айналадағылардың күткені мен жеке тұлғаның іс-ҽрекетінің нҽтижесі арасындағы 

оңтайлы байланыс. Психологиялық кҿзқарас бойынша бақыт дегеніміз − жеке тұлғаның 

кҿздеген нҽтижесі ойдағыдай немесе тіпті күткенінен де асып түскендіктен шаттық, 

қанағаттану күйіне бҿлену. Осы жай-күйдің негізінде қанағаттанудың тұрақты сезімі, іс-

ҽрекеттің жаңа айтарлықтай күшті түрткілері қалыптасып, ҿзін-ҿзі бағалау, ҿзін-ҿзі 

құрметтеу деңгейі ҿзгеруі мүмкін.  

Адам ҽлеуметтік тҽжірибеге ие болу барысында бақытты сезініп, оған табанды еңбек 

арқасында қол жеткізеді. Н.Г. Крылова бақыттың бес факторы бар дейді, олар: - адамның 

ҿзіндік ҽлеуетті қабілеттеріне деген сенімі; -табанды еңбек ету; -ынтымақтастық; -

міндеттердің күрделілігі; -нҽтижеге қол жеткізу сҽттілігі. Автор жастар кҿбінесе тек бірінші 

екі факторға ғана баса назар аударуы мүмкін деп жазады. Ал ұстаздар басқаларының болуын 

қамтамасыз ете алады.  

Адамның бақыты туралы оның кҿздеген мақсатына қол жеткізу бақытын, сҽттілігін 

мойындағанда сҿз болады. Бұдан бақыттылық туралы ҽлеуметтік қасиет ретінде айтуға 

болады, ҿйткені бақыттылықты қоғамдық қағидаларға, құндылықтар мен ҽдет-ғұрыпқа 

сүйене отырып, ҿзге адамдар жҽне адамның ҿзі бағалайды. Бақыттылықты жеке тұлғаның 

ҽлеуметтік ҿлшемі, адамның ҽлеуметтік мҽртебесінің ерекше кҿрсеткіші деп атауға болады. 

Сонымен, «Бақыт» ұғымының екі мағынасы бар. Біріншіден, күнделікті негізгі 

құндылықтарда бақытқа жету (мансап, ақша, пҽтер, кҿлік, саяжай т.б.). Екіншіден, бақыт 

дегеніміз адамның ҿз алдына қойған нағыз мақсатқа жетуі. Сыртқы жеңістердің барлығы тек 

заттар ғана. Бақытты адамның белгілері қандай? Ғалымдардың пікірінше, біреулердің 

күштеп емес (мысалы, сҽн үлгілерінің, қызметтестердің сенен күткені т.б.), ҿз бетінше 

алдына қойған мақсатына қол жеткізуді нағыз бақыт деп атауға болады. Аса бақытты 

адамдар арасында да (мысалы, олимпиадада) бірі артық, бірі кем болуы мүмкін. Ҽрбір 

адамның ҿзіндік бақыттылық ҿлшемдері бар, ең маңыздысы адам ҿз жетістіктеріне баға 

бергенде ҿзінің мүмкіндіктерін, ҿзінің орындайтын ҽлеуметтік қызметінің объективті 

қажеттілігін, ҿзін қоршаған адамдарға қаншалықты маңызды екенін ескеру қажет.  

Аргайл бҿліп кҿрсеткен ең маңызды факторлардың бірі, оң эмоциялар, олардың жиілігі 

мен қарқындылығы жҽне жеке тұлға тҽжірибесі. 

1976 жылы Эндрюс субъективті ҽл-ауқатты құрайтын үш компоненттерді жазады: 

ҿмірді қанағаттандыру, жағымды эмоциялар жҽне теріс эмоциялар.  

Соңғы жылдардағы «бақыт» тұжырымдамасын зерттеуде М. Seligman позитивті 

психология шеңберінде қарастырады. Оның айтуы бойынша үміт, сүйіспеншілік пен сенім – 

басты шарттар.  

Утилитаризмнің негізін қалаушы И.Бентам ізгілік пайдаға қарсы тұрмайды, ҿйткені 

мүдделер ҽр түрлі, ізгілік үлкен мүдде үшін кіші мүддені құрбан етуді білдіреді деп санайды 

(Изб. соч., т. 1, 21-бет). Утилитаризмнің негізгі құндылықтарын мынадай афоризмдер 

(қанатты сҿздер) арқылы аңғаруға болады: «Табысқа ұмтыл», «Ҿз мүддеңнен шыға отырып, 

барлығынан пайда тап», «Мақсатқа жетуде тиімді құралдарды қолдан». Мұндай адамның 

бойында тартымды қасиеттер болады: мақсаткерлік жҽне тҽуекелшілдік, тҽуелсіздік, 

батылдық, үнемшілдік, тҽртіптілік жҽне т.б. Егер пайданы ҿзімшілдікпен араластырмаса, 

онда пайда принципі жеке мүдделер үйлесімділігінің маңызды тетігі ретінде кҿрінеді, жалпы 

игілікке жақындатады.  

Маңызды фелицитарлық шығармалар қатарына тҿмендегілер жатады: Аристотельдің 

«Никомах этикасы», Сенеканың «Бақытты ҿмір туралы», Ф.Аквинскийдің «Бақыт туралы 

http://engime.org/biz--aza-ejelden-erkindik-asafan.html
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трактаты», Боэцийдің «Философиялық жұбанышы», Августиннің «Бақытты ҿмірі», 

Гельвецийдің «Бақыт» поэмасы, Л.Фейербахтың «Эвдемонизмі», Дж.С.Милльдің «Еркіндік 

туралы», Э.Фроммның «Ҿзің үшін адам», В.Татаркевичтің «Адамның бақыты» жҽне т.б. 

Этика тарихындағы бұл шығармалар бір тақырып тҿңірегінде жазылғанымен, алуан түрлі 

кҿзқарастарды ұстанады.  

В.Татаркевичтің пікірінше адамдар бақытты ҽрқалай түсінеді. Бұқаралық санада ең 

кеңінен таралғаны: бақыт - бұл сҽттілік, кездейсоқтық, бізге бағынбайтын тағдыр 

(«бақыт құсы»). Екіншісі, бақыт — ҿмірден қанағат, лҽззат алу, қуаныш. Үшіншісі, бақыт — 

бұл жоғары игілік пен ізгілікке ие болу. Жҽне, ақырғы тҿртіншісі, бақыт — бұл лҽззат алу 

мелшері де емес, бір сҽттік қуаныш та емес, сыртқы игіліктерге ие болу да емес, ол бүтіндей 

ҿмірден толық, ұзақ қанағат алу, болмыстың құпия мҽніне ие болу. Осы соңғысы кҿңілге 

қонымды секілді. Бірақ ол да «бақыт формуласын» толығымен ашпайды. 
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В его время нервная анорексия еще была неизвестна, в качестве отдельного 

заболевания ее выделили лишь в начале XX века. Однако еще Авиценна в 1155 г. привел 

случай излечения юноши, состояние которого очень напоминало нервную анорексию. В 1689 

г. Р. Мортон описал под названием «нервная чахотка» заболевание восемнадцатилетней 

девушки, у которой сначала наблюдалось подавленное настроение, затем пропал аппетит, а 

потом больная стала вызывать у себя рвоту и перестала следить за своим внешним видом. 

Финалом заболевания была крайняя степень истощения и затем смерть. 

       Название расстройства противоречит его сущности: как правило, аппетит исчезает 

только на поздней его стадии, типичной для больных является как раз всепоглощающая 

страсть к еде, указывающая на единый механизм анорексии и булимии как двух форм 

пищевой зависимости. Классическую триаду симптомов нервной анорексии составляют 

аменорея, искажение образа тела и энергичная борьба за худобу. Различают два типа 

анорексии. При «ограничительном» типе у больных не происходит регулярных приступов 

«обжорства» или они не прибегают к методам принудительного «очищения». При 

«очистительном» (булимическом) типе у больных регулярно происходят приступы 

«обжорства», они используют методы принудительного самоочищения; у них чаще 

наблюдаются клептомания, алкоголизация и наркотизация. Сельвини Палаццоли  

рассматривает анорексию как моно симптоматический психоз, который характеризуется 

убежденностью больного в том, что его собственное тело должно быть уничтожено путем 

отвергания всех оральных устремлений. Она считает данное заболевание семейным и 

описывает «аноректическую семью», обладающую следующими характеристиками:  


